(3) ROADA, del inglés “Operating Result Before Depreciation and Amortization”. Para propósitos de la Administración, el ROADA se define como el Resultado operacional ajustado más Depreciación y Amortización.
(4) A partir del tercer trimestre de 2016, el Segmento de Operación Chile incorporó en su gestión las actividades de negocio realizadas por las Unidades Estratégicas de Servicio (UES) que incluyen a Transportes CCU Limitada,

Comercial CCU S.A., CRECCU S.A. y Fábrica de Envases Plásticos S.A. Al 30 de junio  de 2016, los ingresos y gastos de las Unidades Estratégicas de Servicio se presentaban bajo Otros, sin embargo para efectos
comparativos dichos ingresos y gastos fueron ajustados respecto de los previamente informados (Ver conciliación en letra d) dentro de esta misma nota).

Compañía Cervecerías Unidas S.A. y subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Consolidados  Intermedios (No auditados)
30 de junio de 2017

42

c) Conciliación Segmento de Operación Chile y Otros, previamente reportados y ajustados por los seis
meses termiandos al 30 de junio de 2016:

  Chile Otros

  2016 2016

Previamente

reportado
Ajustes Ajustado

Previamente
reportado

Ajustes Ajustado

  M$ M$ M$ M$ M$ M$

Ingresos por ventas 464.590.984 - 464.590.984 - - -

Otros ingresos 6.345.836 2.118.894 8.464.730 2.392.864 (2.118.894) 273.970

Ingresos por venta entre segmentos 3.056.514 505.386 3.561.900 (3.300.575) (505.386) (3.805.961)

Total ingresos 473.993.334 2.624.280 476.617.614 (907.711) (2.624.280) (3.531.991)

Costo de venta (227.340.067) 8.394.784 (218.945.283) 6.761.544 (8.394.784) (1.633.240)

   como % del total de ingresos

48,0
-

45,9

- - -

Margen bruto 246.653.267 11.019.064 257.672.331 5.853.833 (11.019.064) (5.165.231)

   como % del total de ingresos

52,0
-

54,1

- - -

MSD&A (1) (172.138.414) (12.518.472) (184.656.886) (12.643.136) 12.518.472 (124.664)

   como % del total de ingresos

36,3
-

38,7

- - -

Otros ingresos (gastos) de operación 518.357 465.271 983.628 1.375.196 (465.271) 909.925

Resultado operacional ajustado (2) 75.033.210 (1.034.137) 73.999.073 (5.414.107) 1.034.137 (4.379.970)

   como % del total de ingresos

15,8

-

15,5
- - -

Gastos financieros, netos - - - - - -

Participación en utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos
contabilizados por el método de la participación

- - - - - -

Diferencias de cambio - - - - - -

Resultado por unidades de reajuste - - - - - -

Otras ganancias (pérdidas) - - - - - -

Utilidad antes de impuesto

Utilidad del período

Utilidad de propietarios de la controladora

Depreciación y amortización 23.006.475 5.292.012 28.298.487 6.222.061 (5.292.012) 930.049

ROADA (3) 98.039.685 4.257.875 102.297.560 807.954 (4.257.875) (3.449.921)

   como % del total de ingresos

20,7

-

21,5
- - -

Ver definiciones de los puntos (1), (2) y (3) en cuadro a)  información por segmentos de operación, bajo esta misma nota.

Compañía Cervecerías Unidas S.A. y subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Consolidados  Intermedios (No auditados)
30 de junio de 2017

43

d) Conciliación Segmento de operación Chile y Otros, previamente reportados y ajustados por los tres meses
terminados al 30 de junio de 2016:

  Chile Otros

  2016 2016

Previamente

reportado
Ajustes Ajustado

Previamente
reportado

Ajustes Ajustado

  M$ M$ M$ M$ M$ M$

Ingresos por ventas 191.382.604 - 191.382.604 - - -

Otros ingresos 2.738.185 862.242 3.600.427 1.113.768 (862.242) 251.526

Ingresos por venta entre segmentos 1.243.584 879.208 2.122.792 (1.141.566) (879.208) (2.020.774)

Total ingresos 195.364.373 1.741.450 197.105.823 (27.798) (1.741.450) (1.769.248)

Costo de venta (98.959.311) 2.673.013 (96.286.298) 900.532 (2.673.013) (1.772.481)

   como % del total de ingresos

50,7

-

48,9
- - -

Margen bruto 96.405.062 4.414.463 100.819.525 872.734 (4.414.463) (3.541.729)

   como % del total de ingresos

49,3

-

51,1
- - -

MSD&A (1) (75.837.249) (9.245.505) (85.082.754) (9.021.222) 9.245.505 224.283

   como % del total de ingresos

38,8
4

43,2

- - -

Otros ingresos (gastos) de operación 272.573 306.653 579.226 368.287 (306.653) 61.634

Resultado operacional ajustado (2) 20.840.386 (4.524.389) 16.315.997 (7.780.201) 4.524.389 (3.255.812)

   como % del total de ingresos

10,7

-

8,3
- - -

Gastos financieros, netos - - - - - -

Participación en utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos
contabilizados por el método de la participación

- - - - - -

Diferencias de cambio - - - - - -

Resultado por unidades de reajuste - - - - - -

Otras ganancias (pérdidas) - - - - - -

Utilidad antes de impuesto

Utilidad del período

Utilidad de propietarios de la controladora

Depreciación y amortización 11.379.329 2.823.050 14.202.379 3.273.947 (2.823.050) 450.897

ROADA (3) 32.219.715 (1.701.339) 30.518.376 (4.506.254) 1.701.339 (2.804.915)

   como % del total de ingresos

16,5

-

15,5
- - -

Ver definiciones de los puntos (1), (2) y (3) en cuadro a)  información por segmentos de operación, bajo esta misma nota.

Compañía Cervecerías Unidas S.A. y subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Consolidados  Intermedios (No auditados)
30 de junio de 2017

44

Información de ventas por ubicación geográfica: